Δεῖται γὰρ.

Ὀδενός δοιδῶν.

Quorum hæc est Latina interpretatio:

D Nam Deus, qui quidem revera Deus sit, indiget Nullius. Poetarum hæc miseræ fabulæ sunt.

Theodorus autem Canterus frustra medicam manum adhibere voluit aliis quibusdam, descriptis a Clemente nostro Pindari carminibus: ἐν ἀνδρῶν ⁹⁶, etc. Nam ille non satis animadvertenter hæc ab Eusebio non solum eodem modo atque in nostra referri Clementinorum operum editione; verum etiam ea apud eundem Eusebium in metri formam, quod in Clementis editione factum non est, ita transcribi:

Ἐν ἀνδρῶν, Ἐν θεῶν γένος,

Ἐκ μιᾶς δὲ μητρὸς πρόμοιρ ἄμφω.

Virum unum est ac deum genus,

Matre spiritum ambo hausimus ab una ⁹⁷.

⁸⁷ Euseb., l. x Præpar. evang. c. 2, p. 462. ⁸⁸ Strom. l. iv, p. 476, 477. ⁸⁹ Ström. l. vii, p. 767. ⁹⁰ Theod., Epist. ad libros hæret. fabul. et l. i, c 8; Cassiod., De instit. divini. litter., c. 8. ⁹¹ art. sup. ⁹² Hervet. in sua edit., an. 1590, p. 323, 374. ⁹³ lib. i, p. 297. ⁹⁴ l. v, p. 584. ⁹⁵ carm. 1345. ⁹⁶ l. v, p. 598. ⁹⁷ Euseb., l. xiii Præpar. evang., c. 13, p. 675.

Neque aliqua sine observatione omitti a nobis possunt hæc Clementis⁹⁹, non Euphorionem et Æschylum, uti in editis perperam habetur, sed solum Æschylum citantis verba: δ τε Εὐφορίων, δ τε Αἰσχύλος, melius apud Ensebium sic exhiberi: δ τε Εὐφορίωνος, Αἰσχύλος⁹⁹. Hic enim, Suida teste, Euphorionis fuit filius. In secundo autem ejusdem Æschyli, quem ibi Clemens describit versu, χ' ὅτι idem Eusebius χωρεῖ representat.

Præterea vero ad matris emissim ab eodem Ensebio sic restituntur alii Pindari versus⁹:

Τὴ θεός; Ὁ τι τὸ πᾶρ.

καὶ πάλιν.

Θεός ὁ πάντα τεύχων βροτοῖς.

Quid Deus? Universum.

et rursus:

Deus omnia procreans mortalibus.

Herveti autem in versione nescio cuius oscitantia Latine redditum non fuit hoc secundum carmen. Urumque tamen in ejusdem Pindari fragmentis, si ea legere vacat, adhuc exhibendum videbis.

At apud Eusebium non minus quam apud Clementem nostrum, adulterata sunt hæc, quæ deinceps post unam et alteram paginam habentur verba: οἱ δὲ τοῦ χρυσοῦ γένους κρινεῖν ἀκριβέστατα, καὶ πάντη³. In Eusebii autem textu post ultimum verbum πάντη adjectum legimus εἰς⁴, quo majus huic loco vulnus 139 infligitur. Quidam pro εἰς, legendum putant εἰσὶν ἱκανοί, sed nullam hujusce correctionis afferunt rationem. Ut autem corrupto et tenebricoso huic loco lux afferatur, observandum est plures ibi Platonis locos totidem pene verbis, perinde ac si unus idemque esset, a Clemente nostro ibi proferri.

Primus enim Platonis locus in septimo illius *De republica* libro habetur, ubi scribit eorum esse, qui civitatem instituant, «optimas hominum naturas cogere, ut ad eam disciplinam, quam supra diximus esse maximam, animum appellant,» etc., τὰς βελτίστας φύσεις⁵, etc.

Secundus ejusdem philosophi locus post duas integras paginas occurrit, ubi ille de iis disputat qui ad civitatis custodiam cogendi sunt, atque: «Hæc, ut videtur, non erit testæ revolutio, sed animi circumactio et nocturno quodam die ad verum ejus, quod vere est, reditum, id est ad solidam germanamque veritatis agnitionem; quam quidem veram philosophiam esse dicemus;» τοῦτο δὲ, ὡς εἶπεν, οὐκ ἔστράχον⁷, etc. Ex utroque autem illo Platonis loco, quem Clemens noster, tanquam unum et eundem, totidem verbis, uno aut altero, ut fieri assolet, tantum excepto, transcripsit⁸, continuo colligit illum existimasse eos, qui veræ philosophiæ sunt participes, aurei esse generis, quemadmodum idem ipse Plato libro tertio *De republica* hæc in verba dixerat: Ἐστὲ μὲν γὰρ δὴ πάντες οἱ ἐν τῇ πόλει ἀδελφοί· ἀλλ' ὁ θεός πλατῶνων, ὅσοι μὲν ὑμῶν ἱκανοὶ ἄρχειν, χρυσοῦν ἐν τῇ γενέσει συνέμιξεν αὐτοῖς· «Estis quidem omnes, qui in civitate versamini, fratres; sed cum Deus formaret eos, vestrum qui ad imperandum idonei sunt, aurum in generatione ipsis admiscuit⁹.» Nihil autem Clemens inde, nisi quatuor sumpsit verba: ἐστὲ μὲν δὴ πάντες ἀδελφοί, λέγων. Quibus ea continuo subjunxit, quæ adulterationis arguuntur. At ea si attente perpendas, facile intelliges in illis esse superiorum repetitionem, vel potius probationem, atque idcirco illa Platonis revera esse debere, ac forsitan ex alio illius libro excerpta, sed ab amanuensibus libraris sic deformata ac fœdata, ut in pristinam veramque formam, nisi aut verus Pla-

tonis locus, aut alii Clementis codices integri et sani reperiantur, vix a quoquam possint restitui. Verumtamen hæc textus corruptiones omnino non prohibent, quinominus percipiamus hunc esse Clementis sensum: Platonem scripsisse omnes, quæ veræ philosophiæ sunt participes, esse revera fratres et aurei generis. Qui autem sunt aurei generis, eos posse de omnibus accuratissime judicare.

Non facilius sane est corrigere citatos a Clemente Epicharmi versus: ὦ θυγάτηρ αὐ αὐ¹⁰, etc. Quidam tamen in suis ad hunc locum scholiis illos conjecturis suis emendare se posse credidit: sed veremur ne genuinos Epicharmi versus a se reditos multis non probet. Cæterum cum Clemens dixerit his Epicharmi idem, atque subjectis ibidem a se Euripidis carminibus significari, de illorum depravatione eo minus dolendum, quo clarior eorundem sensus ab Euripide ibi exhibitus est.

Refert postea Clemens ex Herodoto Pythiam cuidam interroganti respondisse: Τὸ τε ῥηθῆναι τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ποιῆσαι, ἴσον γενέσθαι· «In Deo perinde esse dicere ac facere¹¹.» Verum in Herodoti editis hæc est, sed non in eisdem plane verbis Pythiæ responsio, τὸ πειρηθῆναι τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ ποιῆσαι, ἴσον δύναται, «tentare Deum (seu Deum aliquid velle) idem est ac facere¹².» Atque hanc lectionem postulat Herodoti, et ipsiusmet etiam, si accurate hic locus expandatur, Clementis propositum. Similia enim, ac prope eadem Pythiæ hic contendit esse illa Aristophanis verba: δύναται γὰρ ἴσον τῷ θεῷ τὸ νοεῖν; nec non et Parmenidis verbum:

Τὸ γὰρ αὐτὸ νοεῖν ἐστὶν τε καὶ εἶναι.

Herveti porro Latinam verborum Aristophanis versionem postroperè correxerunt ultimæ Clementinorum operum editionis præfecti. Nam optime ea Hervetus Latine reddiderat: «Tantumdem valet mente agitare, atque agere.» In illa quoque postrema eadem editione testimonium versusque Parmenidis, quæ in ea tamen Græcè exhibentur, typographorum haud dubie oscitantia Latino sermone reddita non fuerunt. Hoc autem carmen Latine significat: «Idem est mente agitare et esse.»

Ex illo itaque a Clemente citato Aristophanis et Parmenidis testimonio haud obscure colligitur, in ejusdem Clementis textu potius τὸ πειρηθῆναι, uti apud Herodotum, quam τὸ τε ῥηθῆναι, sicut in Clementis operum editione, legendum.

Ab auditore autem falsis ethnicorum erroribus præoccupato, veritatem ex puris sacræ Scripturæ fontibus esse hauriendam, ut probet Clemens, auctoritate utitur Platonis, qui «jubeat agricolas non irrigare, neque aquam ab aliis sumere, nisi eum prius apud se foderint usque ad terram, quæ virginalis dicitur,» ἀχρι τῆς, ait Clemens, παρθενικῆς καλουμένης¹³. At observat Hervetus apud Platonem haberi μεχρὶ κεραμίδος γῆς, «usque ad terram, quæ creta dicitur.» Quamobrem in hoc Clementis loco aliquem suspicatur esse librariorum errorem, seque nihil prorsus de virginali terra alibi invenisse confitetur.

Verum quidem est apud Platonem non haberi μεχρὶ κεραμίδος, vel secundum alios codices κεραμίδος γῆς, «ad cretam usque,» uti reddidit ejus interpres, «sive figulinam terram¹⁴.» Scimus etiam Plutarchum eadem Platonis verba sic retulisse: ἄχρι τῆς κεραμίτιδος καλουμένης γῆς¹⁵. Unde coligitur potest non sanum forsitan esse omnino Platonis locum. Certum tamen videtur eum scripsisse κερα-

⁹⁹ l. v, p. 603. ⁹⁹ Enseb., loc. cit. p. 681. ¹ Clem., p. 610. ² Euseb., p. 688. ³ Clem., p. 612. ⁴ Euseb., p. 690. ⁵ Clem., ibid., p. 611. ⁶ Plato, l. vii De republ., t. II, p. 519. ⁷ ibid., p. 521. ⁸ Clem., p. 614. ⁹ L in De republ., p. 415. ¹⁰ l. vi, p. 620. ¹¹ p. 627. ¹² Herod., l. vi, Erato, p. 363, § 86. ¹³ Strom. l. II, p. 274. ¹⁴ Plato, l. viii De legib., t. III, p. 844. ¹⁵ Plutarch., init. libri De vitando ære alieno, t. XXI, p. 827.

ἡλικίας non autem παρθένου. Neque inde tamen nobis facile persuadebitur hanc non esse veram genuinamque Clementis nostri vocem. Nulli siquidem dubitamus ab illo sensum potius Platonis quam verba exhiberi. Quapropter si nullus ibi ipsius memorie lapsus fuerit, vocem παρθένου potius quam παραμύθητος ab eo usurpata credidimus, tum quia utraque vox idem significat, quando quidem creta est terra, qua nemo unquam usus fuit; tum quia ea vox ad suum de sacra Scriptura, quam ille, ut infra dicitur, cum Virgine Drepara alibi componit, propositum magis faciebat. Has porro voces παρθένου ἡλικίας, quas Hervetus nullibi se legisse dicit, ab alio in suis ad Clementis nostri opera scholiis scire observatur in Nicandri *Alexipharmacis* reperiri. Adhuc aliam, si velis, alio sensu virginem terram a Tertulliano accipi pro terra nec pluvius rigata, nec imbribus fecundata, ex qua Adam et Christus plasmati sunt: « Utique, inquit, illa terra virgo, nondum pluvius rigata, nec imbribus fecundata, ex qua homo tunc primum plasmatus est, ex qua nunc Christus secundum carnem ex virgine natus est ¹⁶. »

Stromatum suorum argumenta ubi paulo post Clemens explicat, ex illis unum sic proponit: Καὶ τοῖς ἀνθρώποις πάνθ' ὅσα προοικονομηθῆναι καθήκει τῆς κατὰ 140 τὴν ὑποτυπὴν θεωρίαν γνώσεως ¹⁷. Quod in ultima editione sic Latine redditum est: « Et adversus ea dicit, quæcumque ante prophetiam contemplationem prius dispensata esse oportet. » Atque ita quidem Hervetus se prius ex Clementis Græcis Latina olim fecisse aperte declarat. Sed re maturius expensa, pro ὑποτυπὴν legendum esse ait ἐποπτικὴν θεωρίαν, hoc est « inspectivam seu speculatoriam contemplationem. » Vult enim Clementem ibi alludere ad mysteria Græcorum, quibus ea cum aspicere liceret, tunc, ut infra dicemus ¹⁸, hi ἐποπταὶ vocabantur. Qui tamen posteriori horum *Stromatum* editioni præluerunt, spreta illa Herveti correctione, quæ sensui auctoris omnino consentanea ipsis forsitan non videbatur, verbum Græcum ὑποτυπὴν, et Latinum « prophetiam » censuerunt esse retinendum. Et vero in Græco nostro manuscripto codice idem verbum habetur. Nihil ergo in textu Græco, nisi accedat major alterius eujusdam manuscripti auctoritas, quidquam mutandum est. Vox autem ὑποτυπὴν quid ibi significet si roges, tibi respondebimus ἐποπτος, teste Julio Polluce, non solum idem ac « suspectus, » sed quoddamque « inspicuus, » significare. Quamobrem illius interpretes verbum ἐποπτος Latine « inspectores » reddidit. Atqui vox ὑποτυπὴν si eo significatu accipi possit, hic Clementis locus in Latinum sermonem ita convertendus est: « Atque (sermo noster) ea indicabit quæcumque aut dispensari convenit ante inspicentium seu inspectricis contemplationis cognitionem, γνώσεως. » Verbum enim ἀντρέπω interdum « renuntio, denuntio et indico » significare certum est. Eo porro significatione illud, atque ipso, quo diximus, sensu vocem ὑποτυπὴν ibi a Clemente usurpari ex his, quæ continuo ille subtexuit, et ipsismet, quæ in toto opere pertractat, argumentis haud obscure colligitur. Si quis vero aliam veriorum horum verborum interpretationem, aliumque sincerum illorum sensum assecutus fuerit, hunc nobis si suggerere voluerit, maximas sane et debitas ei gratias referemus.

Notat porro Hervetus alibi Clementis textui tenebras perquam densissimas offundi, atque in illo liberiorum oscitantia aliquid depravatam vel hiulcum et mutilum esse, ubi Mosaicæ legis benignitate demonstrata argumento, quia arbores nuper plantatas tribus annis ali et foveri, quartoque anno eas Deo consecrari jubet, hæc Clemens subjunxit:

¹⁶ Tertul., lib. Adv. Judæos, c. 13. ¹⁷ Strom. l. II, p. 402. ¹⁸ Hier., epist. 57 ad Damasc.

PATROL. GR. IX.

A « Quarto anno, quoniam tempore quoque opus est ei, qui stabiliter per catechesin instituitur, quaternio virtutum Deo consecratur, cum tertia jam sola subjungatur cum quarta Domini hypostasi; sacrificium autem laudis super holocausta. » Τῷ τε γὰρ τετάρτῳ ἔτει, ἐπει καὶ χρόνον χρῆται τῷ κατηχομένῳ βεβαίως, ἢ τετρὰς τῶν ἀρετῶν καθιερούται τῷ Θεῷ τῆς τρίτης ἡδὴ μόνης συναπτουσίας ἐπὶ τὴν τοῦ Κυρίου τετάρτην ὑπόστασιν. Θυσία δὲ ἀλυσέως ὑπὲρ ὀλοκαυτώματα ¹⁹. Hervetus itaque hæc se non intelligere fatetur. Conjicit tamen, « ex hoc intelligi, » ita ille loquitur, « perfectam illam esse fidem, quæ tres complectitur hypostasias, seu personas, quarum tertia, nempe Filii hypostasis, sola conjungitur cum quarta hypostasi Domini, nempe cum humana natura. » Quæ quidem cum ante susceptam a Filio carnem, ab ejus persona esset separata, videtur aliqua ratione dici posse quarta hypostasis, tametsi reapse in Christo, humana carne induto, una tantum divina persona sit. Quocirca nos serio ea de re monitos esse vult, ne inde in Nestorii errorem imprudentes prolabamur.

Sed tantum abest ut hac explicatione obscura hujus loci discutiatur caligo; quin ei potius longe major aspergatur. Quis enim facile sibi persuadeat Clementem ibi de triplici Dei persona, et de quarta improprie dicta humanitatis Christi hypostasi fuisse locutum? Quomodo in illum de divinis personis, de quibus nihil plane neque prius, neque posterius dicit vel insinuat, sermonem delapsus est? Qua denique ratione Hervetus probabit ibi Clementem verbo ὑπόστασις personam, seu, ut aiunt, personalitatem intellexisse. Neminem certe fugit ab antiquis scriptoribus, qui ante et post Clementis mentem scripserunt, illud nomen ad naturam, seu idem atque οὐσία, significandum sæpissime adhiberi. Quin etiam si Hieronymo credamus: « Totæ sæcularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi usiam novit ²⁰. »

C Nobis ergo Clementem non de divinis personis, sed de quaternione virtutum, quas vulgo cardinales nuncupant, loqui facilius probabitur. Vox enim ὑπόστασις ibi nihil aliud significare videtur, quam id quod stat et subsistit, seu firmum rei alicujus semperque immobilem consistendi statum. Quamobrem verum Clementis sensum hunc esse putamus: quaternio virtutum Deo consecratur, tertia sola, nimirum justitia, hominem quartæ Domini ὑποστάσεως, hoc est firmo nec mutationis amplius obnoxio Domini statui conjungente. Vult enim doctus ille vir, hac quaternione virtutum hominem Christianum Deo, quoad ejus fieri potest, assimilari, ac quiescentibus animi perturbationibus, ad permanentem nullique mutationi obnoxio Dei statum, quantum fieri licet, accedere, pervenire ac ipsi inhærere. Hanc porro esse Clementis mentem ea plane demonstrant, quæ ille dixerat de quatuor illis virtutibus, atque ibidem de « gnostico, » seu perfecto Christiano addidit: « Hic est enim, inquit, ad Dei imaginem et similitudinem gnosticus, qui Deum imitatur, quoad ejus fieri potest, nihil prætermittens eorum, quæ faciunt ad eam, quæ contingere potest, similitudinem, continens, sustinens, juste vivens, imperans animi perturbationibus, ea quæ habet impartiens, pro viribus benefaciens et verbo et opere. » Subsequentia porro verba: « Sacrificium laudis super holocausta, » quomodo cum superioribus cohareant, etiamsi dictum difficillimum esse fateamur, eorum tamen is sensus dici potest: Hanc virtutum quaternionem qui adeptus fuerit, ab illo sacrificium, holocaustum longe præstantius, quam quæ habet impartiens, pro viribus benefaciens et verbo et opere. » Subsequentia porro verba: « Sacrificium laudis super holocausta, » quomodo cum superioribus cohareant, etiamsi dictum difficillimum esse fateamur, eorum tamen is sensus dici potest: Hanc virtutum quaternionem qui adeptus fuerit, ab illo sacrificium, holocaustum longe præstantius, quam quæ habet impartiens, pro viribus benefaciens et verbo et opere. »

Cæterum nulli certe mirum videri debet quatuor l. I, p. 276. ¹⁹ infr. c. 13, part. III. ²⁰ Strom.

cardinales virtutes a Clemente quaternionem appellari virtutum²¹; quandoquidem tres virtutes theologice fides, spes, charitas, ab ipso ἡ ἀγάπη τριάς, « sancta trinitas » vocantur.

Alios adhuc adulteratos, atque ob Græci textus depravationem obscurissimos, summaque caligine, ac tenebris plusquam Cimmeriis obductos plures locos invenies: sed de iis opportunior disputandi occasio in posterum dabitur.

141 ARTICULUS V.

De Latina horum et aliorum Clementis librorum interpretatione, de Herveti commentariis, variisque aliorum in illos notis et observationibus, ac diversis eorumdem atque aliorum Clementis operum editionibus.

Latina horum *Stromatum*, sicut aliorum Clementis nostri librorum interpretatio a Gentiano Herveto, Aureliano, et Ecclesie Remensis canonico, adornata publicique facta fuit juris. Verum illa ab iis qui his auctoris nostri operibus iterum excudendis ac publicandis operam impenderunt, non obscura solum et impolita, sed plerisque locis parum fidelis esse non jure prorsus immerito visa est. Nullus enim vero eam cum Græco textu, quantumlibet cursim, componet, qui continuo non animadvertat nec sensum mentemque Clementis ab illius interprete sæpe exprimi, nec minorem in hujus interpretatione, imo etiam aliquando majorem, quam in ipso auctoris textu caliginem obscuritatemque perfundi. An autem id aliis, quibus Hervetus detinebatur, studiis, vel ipsi perquam difficillimæ Clementis elocutioni ascribi debeat, aliorum esto judicium. At porro de hoc primo operum Clementis Latino interprete si dici plane non possit illud Terentii effatum: « De Græcis bonis Latina fecit non bona; » certe de illo dicere possumus: de Græcis difficilibus et obscuris Latina fecit difficilia et obscura. Nihil tamen de docti viri, pro variis in reipublicæ litterariæ bonum impensis laboribus, debito honore inde detractum quidquam volumus.

Hanc itaque Herveti interpretationem aliqui postea emendare tentaverunt. Verum ii non solum menda errataque præcipua, ac prope omnia, penitus intacta reliquerunt, sed eorum quoque correctiones, ipsismet quos corrigere volebant erroribus pejores aliquando et deteriores sunt.

Plura sane hujusce non rectæ interpretationis nobis suppetunt, et legentibus sæpius obviam veniunt exempla, quæ quidem omnia singillatim nunc persequenda esse non putamus. De his enim alius magis aptus et conveniens disserendi locus nobis erit. Deinde vero id adeo certum clarumque est, ut Hervetianæ versionis emendatores ultro palamque confessi fuerint sibi per otium non licuisse omnes cum ejusdem Herveti, tum typographorum, nimia festinatione properantium, castigare errores et lapsus.

Utilissimam igitur ac plane necessariam litterariæ reipublicæ is profecto operam navabit, qui novam horum *Stromatum*, aliorumque Clementis nostri operum et commentationum Latinam versionem, qua Græcus illius textus clare et accurate reddatur, publicam in lucem proferet. Nos quidem non fugit, atque a nobis etiam jam observatum est, illud esse perquam difficillimum, vixque ullum Græci scriptoris exstare opus, in quo Latine reddendo majores ubique difficultates occurrant. At improbo eruditi alicujus viri labore quia possunt tandem superari, ad hanc interpretationem perlicendam eo certe magis is accendi debet, quo illa bono publico, tum propter auctoris antiquitatem et eruditionem, tum etiam maxime propter susceptam a Clemente nostro contra paganos et hæreticos sacrorum nostrorum dogmatum defensionem, magis utilis et necessaria videtur.

²¹ l. iv, p. 495.

Ad eam autem facilius conficiendam aliquid forsitan conferre poterunt diversæ lectiones, a nobis e Claromontano codice collectæ. Nec mediocri etiam subsidio erunt varia longaque horum Clementis operum fragmenta, quæ ab Epiphano, ac præsertim Eusebio in suis *De præparatione evangelica* libris descripta sunt. Ex iis enim Clementis nostri textus pluribus in locis poterit emendari.

Longissimos porro Hervetus in hæc omnia auctoris nostri opera edidit commentarios, ex quibus etiamsi quædam ad novam illorum illustrandam editionem desumi et seligi possint, ab ea tamen hi penitus rejiciendi sunt. Nam ii non solum prolixiores sunt, atque Clementis textum omnino præsertim intersecant, sed huic etiam eidem textui, quem patefacere, illustrare, clarioremque reddere debent, majorem sæpe sæpius obscuritatem afferunt. Deinde vero in eis non ostenditur quomodo auctoris sermo et oratio sibi cohæreat et connectatur. At is tamen procul dubio esse debebat in horum librorum, ob argumentorum inter se permistorum varietatem, obscurissimorum explanatione præcipuus commentatoris scopus, principaleque munus et officium. Huc accedit, quod in his tam prolixo commentariis Hervetus, in rebus cuilibet obvis et facilibus, ubique passim inhæret, et difficilia pene omnia dissimulat, tacitusque prætermittit. Plurima quoque idem Hervetus se ignorasse, quæ sane eximia et omnibus probanda docti viri modestia est, nec alibi unquam se legisse ingenue fatetur. Ex iis tamen non pauca inventu non adeo difficilia fuisse, a nobis, Deo dante, in hac, sicuti in superiori dissertatione factum est, demonstrabitur. Postremo pluribus jam observatum est eundem Hervetum multis in locis hallucinatum fuisse, et Clementis nostri mentem et sensum, neque in his commentariis, neque in sua Latina versione, ab illo sæpe sæpius redditum et expressum.

Eam sane ob causam posterioribus Clementinorum operum editionibus præfecti, omissis penitus his Herveti commentariis, novas variasque plurium eruditorum hominum notas et observationes ad illorum calcem subjecerunt. Triplex autem est earum classis, quarum prima variis Arceri, Canteri, Commelini, Remi, Victorii, Xilanderi, aliorumque animadversionibus a Friderico Sylburgio compacta compositaque est. In iis autem potissimum Clementis textus non quidem ex manuscriptorum codicibus, sed ex citatis, et ab Eusebio, uti a nobis dictum est, descriptis quibusdam illius fragmentis, atque ex meris proindeque dubiis fere semper, et incertis eorumdem scriptorum conjecturis corrigitur. Quædam etiam cum sacræ Scripturæ, tum aliorum scriptorum citata a Clemente loca in iisdem scholiis indicantur; sed plurima minus obvia, et difficilima penitus prætermissa sunt.

Secunda classis emendationes Danielis Heinsii complectitur; in iis autem doctus ille vir quædam corrupta Clementis loca suis itidem conjecturis sanare, et alta obscura explicare conatus est. At quæ ille enucleare nititur, hæc certe nec multa sunt, nec aliis pluribus difficiliores habent explicatus.

Quamobrem in tertia adnotationum classe alia emendationes ex variis doctorum virorum lectionibus, commentariis et adversariis decerpte exhibentur. Verum illarum auctores eo potissimum colineant, ut nonnulla sacræ Scripturæ loca indicant, aut depravata restituant, ac laudata a Clemente veterum 142 quorundam scriptorum testimonia aliorum confirmant auctoritate. Quandoque etiam corrupto Clementis textui mederi, obscuroque lucem nonnunquam afferre, et de nonnullis hæreticis, ab eodem Clemente exagitatis, enucleatis aliquid proferre adnituntur. At dolendum sane est longe plura, quæ cæteris omnibus explicatu difficiliora sunt, in illis desiderari.

In his itaque omnibus et scholiis et adnotationibus cum plurima, eaque difficillima et scitu dignissima, penitus omissa fuerint, ac praesertim de traditis in hoc toto opere praecipuis Christianae religionis dogmatibus, nihil plane in eis occurrat, operae pretium esse duximus hosce *Stromatum* libros novis observationibus et notis pro virili parte nostra eo accuratius illustrare, quo majoris, utjam diximus, apud omnes momenti esse debet antiquissimi et eruditissimi Clementis nostri auctoritas. Prius tamen de Graecis Latinisque eorundem *Stromatum*, et aliis ejus operum editionibus aliquid a nobis dicendum est.

Florentiae autem, uno eorum Graeco codice manuscripto in Medicea Bibliotheca reperto, Graecis tantummodo typis a Petro Victorio, anno 1550, primum edita sunt. Subsequenti deinde anno haec eadem opera a Gentiano Herveto, Latinitate donata, ex eadem typographia ullis absque commentariis Latine tantum prodierunt. Anno autem 1560, eadem rursus Latine duntaxat, additis ejusdem Her-

A veti commentariis, Basileae apud Frobenium excusa fuere.

Post haec Friderici Sylburgii curis, Graeco solum caractere, sed adjunctis variis textus Clementini lectionibus et emendationibus in vulgus sunt emissa. Dehinc vero illa Graecis Latinisque typis edita publici juris facta fuerunt Lugduni Batavorum anno 1616 ex recensione Danielis Heinsii, qui breves emendationes diversis lectionibus et emendationibus a Sylburgio collectis adjecit.

Tum deinde haec editiones variis temporibus, variisque in urbibus divulgatae sunt, sed in primis Parisiis typis Graecis et Latinis anno 1619 et 1641, et alibi postea publicatae. Denique in Bibliotheca Patrum concionatorum tres *Pedagogi* libri Graece et Latine, atque in Bibliotheca nostra Lugdunensi omnia, de quibus disserimus, Clementis nostri Alexandrini opera Latine tantum, ac sine ullis prorsus observationibus et commentariis publicam prodierunt in lucem.

CAPUT III.

Novae in septem *Stromatum* Clementis Alexandrini libros adnotationes, ac primo de iis quae ad sacram Scripturam pertinent.

ARTICULUS I.

Omnes Veteris et Novi Testamenti libros divino afflatu fuisse scriptos, et quando ita scribi desiderint; quomodo ii ad haereticis corrupti; de litterali et allegorico Scripturae sensu; de illius parabolico et arigmatico loquendi genere, atque ejus divisione obscure significata.

Sacros cum Veteris, tum Novi Testamenti libros ab auctoribus, divino Spiritu afflatis, scriptos fuisse, non minus clare et asseveranter hisce in *Stromatibus*, quam in aliis commentationibus suis Clemens tradit et affirmat. In septimo siquidem libro²² docet eum, qui Deum sequitur, ab eo duci κατὰ τὰς θεοπνεύστους Γραφάς, hoc est « per Scripturas divinitus inspiratas, » ut ait Latinus interpres. Et hoc quidem auctor noster didicerat ab Apostolo, qui ad Timotheum scripsit: Πᾶσα Γραφή θεόπνευστος. « Omnis Scriptura divinitus inspirata²³. » Clementi autem illud ita persuasum fuit, ut affirmate omnino pronuntiet Deum, in prophetis, evangelicis scriptoribus apostolicisque loquentem, esse doctrinae nostrae primum et « indemonstrabile, » ἀναπόδεικτον, principium, atque hanc Domini vocem esse quavis demonstratione magis fide dignam, vel potius ipsam solam esse demonstrationem: Ἐχομεν γὰρ τὴν ἀρχὴν τῆς διδασκαλίας τὸν Κύριον, διὰ τε τῶν προφητῶν, διὰ τε τοῦ Εὐαγγελίου, καὶ διὰ τῶν μακαρίων ἀποστόλων πολυτρόπως καὶ πολυμερῶς ἐξ ἀρχῆς εἰς τέλος ἠγούμενον τῆς γνώσεως. « Principium enim doctrinae habentis Dominum, qui et per prophetas, et per Evangelium, et per beatos apostolos multifariam multisque modis a principio ad finem deducit cognitionis²⁴. » Unde et paulo post ille haec habet: Οὐ τὴν ἐξ ἀνθρώπων ἀναμένομεν μαρτυρίαν, ἀλλὰ τῆ τοῦ Κυρίου φωνῆ πιστούμεθα τὸ ζητούμενον· ἢ πασῶν ἀποδείξεων ἐγγεγραμμένα, πολλοὶ δὲ ἢ μόνῃ ἀπόδειξι οὖσα τυγχάνει καθ' ἣν ἐπιστήμην οἱ μὲν ἀπογευσάμενοι μόνον τῶν Γραφῶν, πιστοί. « Non expectamus testimonium quod datur ab hominibus, sed voce Domini probamur quod quaeritur; quae est magis fide digna, quam quavis demonstratio, vel potius quae est sola demonstratio; per quam scien-

B tiam, qui solum gustare Scripturas, sunt fideles²⁵. » Quamobrem ille sacros prophetas, divinae vocis instrumenta diserte appellat, « omnipotentis autem Dei prophetas, » ὄργανα θείας γενομένου φωνῆς, « factos fuisse divinae vocis organa nemo obstupescet²⁶. »

Neque dixeris eum de sacris tantummodo loqui verbis, quos divino afflatu futura praedixisse certum est. Nam ipsemet Clemens et omnes Scripturae sacrae libros solo prophetiae nomine non semel appellat, et ubi quaedam ex Proverbiorum libro verba refert, prophetam haud dubitanter nuncupat ipsius auctorem: Ἐίρηκεν ὁ προφήτης· « Dixit propheta²⁷. » Rationem cur ab illo ita vocetur, si flagites, hanc Clemens ipse tibi suggerit, ubi sacri illius auctoris verba, tanquam a divino Verbo prolata, hunc citat in modum: ὁ Λόγος φησὶ, « Verbum dicit²⁸. » Quam sane ob causam ille nostras omnes generatim Scripturas Dominicas vocat²⁹; et illas, utpote quae integra et illibata virginitate veritatem pariant, cum Deipara Virgine componit: « Tales, inquit, sunt nobis Scripturae Dominicae, ai Κυριακαὶ Γραφαί, veritatem parientes, et manentes virgines cum occultatione mysteriorum³⁰. » Sed iis, quae toto in opere omnibus passim obvia et meridiano sole clariora sunt, fusius probandis immorari nihil plane necesse est.

At contra tamen, inquiet aliquis, nonne Clemens plura in ipsismet prophetarum scriptis occurrere fatetur, quae, Spiritu sancto non inspirante, ab ipsis solis profecta sunt? Nonne haec clara et perspicua sunt illius ea de re verba: « Nam qui dicuntur prophetae, non dicunt solum se aliqua a Deo audire, sed et ipsi etiam ostenduntur annuntiare per ἀνθυποφωρὰν ea quae vulgo jactantur a populo, tanquam quaestiones quasdam, quae sicut ab hominibus, afferentes, ex quibus est etiam dictum propositum³¹? » Nunquid prophetae ad ea, « quae vulgo jactabantur a populo, » annuntianda afflatu aliquo divino indigebant? Sed qui haec objecerit, is meminisse debet 143 Clementem disertissimis asseruisse verbis prophetas fuisse « divinae, » uti diximus, vocis organa. Quo quidem loquendi modo

²² p. 791. ²³ II Tim., III, 16. ²⁴ I. VII, p. 757. ²⁵ ibid. ²⁶ I. VI, p. 698. ²⁷ I. VII, p. 757 et p. 759. ²⁸ Strom. I. I, p. 262. ²⁹ ibid., p. 317. ³⁰ I. VII, p. 764. ³¹ Strom. I. III, p. 441.

ille aperte significat nihil penitus, neque ipsamet etiam humanas quæstiones et objectiones, a sacris prophetis, nisi sancto Spiritu animum calamumque dirigente et Jucente, scriptis litterisque mandatam.

Porro autem illud tempus sedulo observandum est, quo Novi Testamenti scriptores aliquid divini Spiritus afflatu scribere desivisse a Clemente nostro dicuntur. Ab illo quippe hoc temporis spatium ita circumscribitur: « Domini quæ fuit in adventu doctrina, cum cœpisset ab Augusto, medio tempore Tiberii consummatur: apostolorum autem ejus doctrina usque ad Pauli ministerium, Neronis tempore consummatur ²⁹. » Quid ergo, inquires, nonne idem Clemens Apocalypsin Joanni nominatim ascribit, illiusque verba tanquam ex quopiam Novi Testamenti libro citasse legitur ³⁰? Atqui longo post Neronis mortem tempore, et, ut scribit Irenæus: « Sub exitum imperii Domitiani visa est hæc revelatio ³¹. » Sed animadvertas, velim, Clementem ibi contra sui temporis disputare hæreticos, quorum errores libris, divino afflatu conscriptis, posteriores esse demonstrat. At quia Joannis Apocalypsin aliis Novi Testamenti libris et scriptis annumerandam plures, testo Eusebio ³², negabant, eapropter Clemens, ut omnem hæreticis litigandi occasionem præriperet, non illam, sed eos duntaxat libros et scripta, quorum certa et ab iisdem etiam hæreticis recepta esset auctoritas, citanda esse existimavit.

Divinæ igitur auctoritatis cum sit sacra Scriptura, eos hæreticos Clemens castigat qui eam corrumpere et adulterare audebant. Quo autem modo sacrum illius textum labefactare tentarent, sic ipse edisserit: Οἱ τοὶ εἰσὶν οἱ κατὰ τὴν ἀνάγνωσιν, φωνῆς τῶν διαστρέφοντες τὰς Γραφὰς πρὸς τὰς ἰδίας ἡδονὰς, καὶ τινῶν προσωδίων καὶ στιγμῶν μεταθέσει, τὰ παραγελθέντα σωφρονῶς τε καὶ συμφερρόντως βιαζόμενοι πρὸς εὐπαθείας τὰς ἑαυτῶν. « Hi sunt, qui in legendo, tono vocis pervertunt Scripturas ad proprias voluptates, et aliorum accentuum et punctorum transpositione, quæ moderate et utiliter præcepta sunt, ad suas trahunt delicias ³³. » Vides sane quomodo hæretici sacrum Scripturæ textum sola accentuum et punctorum μεταθέσει, transpositione, seu prava interpunctione, vel etiam solo vocis aut altioris aut demissioris tono illum legentes perverterent.

Aliis quoque modis Scripturam ab iis adulteratam fuisse alibi Clemens perhibet: « Primum, inquit, non omnibus utantur; deinde non perfectis, neque ut dictat et corpus et contextura prophetiæ. Verum eligentes ea quæ dicta sunt ambigue, tradunt ad proprias opiniones, paucas voces sparsim carpentes, neque id considerantes quod ex ipsis significatur, sed ipsa nuda dictione utentes. Nam in omnibus fere quæ adducunt locis, ipsos sola intueri videbis nomina, ut qui mutent significata, neque quemadmodum dicuntur, cognoscant, neque iis quas afferunt allegationibus, ita ut earum postulat natura, utantur ³⁴. » Hæretici igitur Scripturas depravabant vel integros quosdam illius libros, vel saltem aliquam illorum partem, ubi suos errores funditus everti cernebant, penitus rejiciendo. Deinde vero solis nominibus illi in hærentes, perversa ac plane præpostera eorum interpretatione, in pravos hæreticosque sensus ea detorquebant. Denique Clemens assertit eos mendaciis, figmentis pravisque artibus divino verbo sic abuti, ut jure merito Scripturas nullo modo admittere viderentur ³⁵.

Hæc porro consulto observamus, quo omnibus

A pateat quam integre et omnino incorrupte Clemens, alique Ecclesiæ Patres Scripturæ textum conservandum esse censuerint. Nihil enim penitus non modo in illius verbis, sed neque in ejus etiam accentibus et interpunctionibus, neque in vera genuinaque ipsius significatione mutatum quidpiam voluerunt.

Quapropter de illa vera Scripturæ significatione genuinoque illius sensu inveniendò hanc Clemens noster certam statamque constituit regulam: « Veritas non invenitur in translatione significationum, sic enim omnem veram everterent doctrinam, sed in eo quis consideret, quid Domino et omnipotenti Deo perfecte conveniat et eum deceat, et in eo ut confirmet unumquodque ex iis, quæ demonstrantur per Scripturas, ex ipsis rursus similibus Scripturis ³⁶. » Statuta autem hæc a Clemente nostro eximia investigandi veri Scripturæ sensus norma mirum in modum in tertio Augustini *De doctrina Christiana* libro confirmatur, fusiusque exponitur ³⁷. Ad eum itaque aliosque Scripturæ interpretes de hoc argumento uberrime disputantes si adire volueris, non inutilem prorsus operam impendes.

Duplicem vero auctor noster ostendit esse Scripturæ sensum, litteralem et allegoricum, huncque a paucis intelligi ³⁸. Quod quidem ille cum Hænz et Isaïæ auctoritate, tum brevi singulorum *Dealogi* præceptorum explicatione demonstrat. Quid igitur mirum, si Clemens noster, non secus ac alii quamplurimi et antiquissimi et doctissimi Ecclesiæ Patres, in allegorici Scripturæ sensus majori studio quam litteralis expositionem incubuerit? Persuasum siquidem sibi penitus fuisse declarat Scripturæ litteram esse omnibus claram, et eamque allegoricum sensum ipsa longe difficiliorem suscipere, ac nomina et dictiones cum corpore, et quæ iisdem nominibus significatur, cum spiritu recte a quibusdam comparari.

C Cur autem tam difficiles explicatas habeat Scriptura si scisciteris, tibi illico Clemens respondebit multis obscuritatis latebris ejus involvi orationem, proindeque illius sensum nec a multis, nec sine studio et labore posse percipi ³⁹. Rursus vero si scire velis quare Scripturæ oratio, quæ omnibus, uti rideatur, manifestissima esse debebat, tanta obscuritate involvatur, hoc ab eodem Clemente responsum accipies: « Quia non omnium, inquit, est veritas, multis modis occultat veritatem, iisque solis, qui sunt initiati ad cognitionem, qui veritatem querunt propter charitatem, lucem exoriri facit ⁴⁰. »

Alia quoque hujus obscuritatis ratio ex ipsomet Clemente nostro afferri potest. Cum enim Scripturæ sacræ stylum plane ænigmaticum et parabolicum esse asseveret, in hoc scriptiois genus præcipua obscuritatis illius causa procul dubio refundenda est. Et vero postquam ille tam Psalmistæ quam Apostoli testimonio manifestum id fecit, hæc paulo post addidit: « Longum fuerit omnia persequi prophetica et legalia, ea afferendo quæ dicta sunt per ænigmata; fere enim universa hoc modo oracula sua effert divina Scriptura ⁴¹. » Quod quidem ne se temere dictum morosior quis causaretur, illud mystica 144 eorum quæ in Jerosolymitano templo erant, et sacerdotum vestimentorum, nec non polymitæ Josephi tunicæ expositione confirmat ⁴².

Neque porro Veteris tantum, sed et Novi Fœderis scriptores idem plane parabolicum adhibuisse scribendi genus Clemens ostendit ⁴³. Ipse siquidem probat, et vivente Christo, Joannem Baptistam, et illo mortuo, discipulos ejus sic fuisse locutes:

²⁹ Strom. l. vii, p. 764. ³⁰ Strom. l. vi, p. 667; Pæd. l. ii, p. 201. ³¹ Iren., l. v, c. 50. ³² Euseb., Hist. l. iii, c. 25; l. v, c. 8; l. vii, c. 25. ³³ l. iii, p. 442. ³⁴ l. vii, p. 757 et 758. ³⁵ p. 759 et 764. ³⁶ p. 758. ³⁷ August., l. iii, De doctr. Christ., cap. 2, 3, 4, 27, 28. ³⁸ Strom. l. vi, p. 679 et seq. ³⁹ p. 679. ⁴⁰ p. 678. ⁴¹ l. v, p. 557. ⁴² Ibid. et seq. ⁴³ lib. v, p. 573; lib. vi, p. 678.

« Christi quoque familiares, inquit, qui verbum A prædicaverunt, postquam ipse excessit e vita, usi sunt parabolis. » Quid autem sit parabola, ænigma, tropus, et aliæ in Scripturis dictionum figuræ, ipse postmodum explicat ⁴⁷. De his porro consule auctorem commentariorum in caput I Proverb. apud Hieronymum, item Cassiodorum lib. *De schemat. et trop.*, pag. 620, atque etiam Augustinum, qui troporum scientiam ad intelligendas Scripturas dicit esse utilem ⁴⁸.

Antequam hinc de omnibus generatim Scripturæ sacræ libris sermoni finem imponamus, animadvertendum est explicatū difficillimum esse quod sibi Clemens velit, cum scripsit quatuor Jerusolymitani templi columnas esse ἀγίας μήνομα τετραδός διαθηκῶν παλαιῶν. « Signum sanctæ quaternionis veterum testamentorum ⁴⁹. » Quid enim hæc significant se non intelligere Hervetus palam profitetur. At si conjecturis indulgere liceat, a vero non prorsus alienum nobis videri dicemus ibi Clementem ad quamdam respexisse librorum Veteris Testamenti divisionem, qua eos quidam quatuor in partes, puta in legales, historicos, paræneticos et propheticos, vel aliquo alio modo distribuiebant. De hæc autem aliisque sacrorum illorum voluminum partitionibus, multi, quos facile quisvis consulere poterit, multa scriptis tradiderunt. Si quis porro aliam veriore[m] verborum Clementis explicationem suggerere velit, nos minime reluctantes in suam sententiam adducet.

ARTICULUS II.

Moysen esse Pentateuchi auctorem, ubi et de ejusdem Moysis ætate, vita variisque nominibus; item de Ægyptio homine, quem ille verbo occidisse dicitur; de miro quo ille Necheptri Ægyptiorum regi apparuit modo; de varia multiplicique illius scientia et sapientia; de ejus lege, quam benigna sit; quo jure Israelitæ Ægyptios spoliaverint; quomodo Christus legem impleverit; de bellica Moysis scientia, noctu Israelitas, quemadmodum Miltiades et Thrasylbulus suos, ducendo, et quomodo moriturus a Josue et Caleb duplex visus fuerit.

Ad quosdam particulatim sacræ Scripturæ libros ut veniamus, primo quidem Clemens librum Geneseos Moysi, vero illius auctori disertissime ascribit. Quoddam enim testimonium, ex eo depromptum, hæc ille citat in verba: « Sapientissimus Moyses pulchre repetitione usus, significavit corporis et animæ incorruptionem describens in Rebecca hoc modo: « Virgo autem erat pulchra, vir non cognovit eam ⁵⁰. » Alibi vero: « Moyses videtur Dominum appellare pactum: Ecce ego, dicens, pactum meum tecum ⁵¹. »

Ejusdem quoque Moysis nomine transcriptum ex Deuteronomii libro testimonium ita ille alibi protulit: « Unde eis dictum est a Moysi: Ego æmulatione vos provocabo ⁵², » etc. Quid quod, eodem adhuc Moysis nomine ab illo post Barnabam alia laudantur non solum Deuteronomii, sed etiam Exodi loca ⁵³? Sed quid opus est singulos Moysis libros percurrere, cum Clemens eum totius Pentateuchi auctorem esse ibi diserte asserat, ubi morales leges, quæ in eo leguntur, ab ipso Moysi scriptas esse tradit: « Clarum est, inquit, omnes quoque alias virtutes, quæ scriptæ sunt apud Moysen, et παρά τῷ Μωσῆ ἀναγεγραμμένα, præhuisse Græcis principium totius loci moralis ⁵⁴. » Ubi enim, amabo te, nisi in Pentateucho, hæc Moysis leges scriptæ sunt? At nemini, uti putamus, sinceri

cordis homini mirum videbitur hanc sententiam ab eruditissimo auctore nostro constantissime propugnari, quam divina sacri utriusque Testamenti auctoritate, ac perpetua et certissima sanctorum Patrum traditione, atque ipso etiam paganorum scriptorum testimonio assertam et probatam, pauci tantum quidam recentiores incredibili pene audacia improbare ausi sunt.

Addamus tamen, si velis, stultam illam Insul-sorum hominum pertinaciam his adhuc expressius refelli Clementis verbis: « Mosaica quidem philosophia quadripartito dividitur, et in partem historicam, et eam quæ proprie vocatur legitima, quæ quidem fuerint propriæ morum tractationis; tertiam autem eam, quæ pertinet ad sacrificia, quod quidem est naturæ contemplationis; et postremo quartam speciem theologicam, quæ est superna contemplatio ⁵⁵. » At quibus hæc reperies in libris, nisi in iis qui Moysis nomine hactenus inscripti leguntur? Quid denique, quod Clemens ethnicis philosophos ex iisdem Moysis libris, sua, ut infra videbimus, veriora dogmata hausisse asserit ac demonstrat? Sed id, quod ipsa luce clarius est, pluribus stabilire argumentis cum superfluum videatur, quid de ipsomet Moysi singulare et observatu dignum ille dixerit, jam a nobis examinandum est.

De illius ætate, omnibus Græciæ philosophis antiquiore, plura quidem Clemens noster disputat, variisque variorum auctorum chronologiis, a nobis infra accurate repræsentandis, probat eundem Moysen et paganorum diis, et omnibus illorum sapientibus ac philosophis, poetis atque scriptoribus esse longe vetustiorum ⁵⁶. De hac autem veterum sententia in nostris in Justini martyris et Tatiani opera dissertationibus satis, uti putamus, disputatum est ⁵⁷.

Posthæc Clemens multa de Moysi ortu, vita et historia narrat, quæ et cum tribus Philonis de ejusdem Moysis vita libris, et Josephi secundo *Antiquitatum Judaicarum* libro contendere nemini profecto inutile fore arbitramur ⁵⁸. Neque supervacaneum quoque tibi erit, si velis citata a Clemente ⁵⁹ Ezechielii poetæ de Moysi educatione carmina, cum illis componere quæ Eusebius fusius nec sine variis lectionibus ex eodem Judæorum poeta transcripsit ⁶⁰.

Animadversione vero nostra illud prorsus dignum videtur, quod de magni hujusce Israelitarum legislatoris nomine hunc Clemens scripsit in modum: « Pueri imponit nomen regina, Moyses, apta etymologia, eo quod eum ex aqua sustulisset. Aquam enim moy vocant Ægyptii, in qua moriturus fuerat expositus. Moysen enim vocant eum qui ex aqua emersus respiraverit. Clarum est ergo quod prius, circumciso puero, parentes aliquid nomen imposuerunt. Vocabatur autem Joachim. Habuit autem tertium quoque nomen in cælo, postquam assumptus est, ut dicunt mystæ, nempe Meichi ⁶¹. » Quod 145 de nominis « Moyses » etymologia et impositione perhibet Clemens, id procul dubio ex Philone delibatum est ⁶². Hæc enim sunt illius verba: Τὸ γὰρ ὕδωρ μὴ δνομάζουσιν Αἰγύπτου. Quæ quidem sic apud Clementem leguntur: Τὸ γὰρ ὕδωρ μὴ δνομάζουσιν Αἰγύπτου. Ubi vides totidem esse utriusque verba, nisi quod pro μὴ Clemens, vel potius operum ejus amanuenses librarii μὴ scripserunt. Utrum tamen id eorum oscitantia tribuendum sit, haud immerito dubitaveris. Nam in editis

⁴⁷ ibid., p. 678 et seq. ⁴⁸ lib. III, De doctr. Christ., c. 29. ⁴⁹ Strom. lib. V, p. 562. ⁵⁰ lib. IV, p. 559. ⁵¹ lib. I Strom. p. 356. ⁵² Strom. lib. II, p. 379, 389. ⁵³ lib. V, p. 571 et 577. ⁵⁴ lib. II, p. 391. ⁵⁵ lib. I, p. 354. ⁵⁶ Strom. lib. II, p. 320 et seq. ⁵⁷ lib. II Appar., dissert. 2, c. 7, § 1; dissert. 3, cap. 2, § 1 et 8. ⁵⁸ Strom. lib. I, p. 342 et seq. ⁵⁹ Strom. lib. I, p. 344. ⁶⁰ Euseb., lib. IX Præpar. ev., c. 28 et 29, pag. 437 et 444. ⁶¹ Strom. lib. I, p. 543. ⁶² Philo, lib. II De vita Moys., p. 605.

Μωσῶν, in manuscripto codice Claromontano Μωσῶν passim scriptum legimus.

At de hac Mosaici nominis etymologia paulo aliter Josephus, qui præterea cur a flumine, in quod Moyses projectus est, nomen sortitus fuerit, hanc asserit rationem : Τὸ γὰρ ὕδωρ μὲν Αἰγύπτιοι καλοῦσιν, ὕδατος δὲ τοὺς ἐξ ὕδατος σωθέντας. « Aquam Ægyptii vocant mo; yses vero ex aqua servatos⁶⁵. Verum hanc etymologiam ridet Vossius⁶⁶, atque Moysis nomen ex verbo מוּסַ, id est extraxit, eduxit, fuisse factum probat his Exodi verbis : « Vocavitque nomen ejus Moyses, dicens : Quia de aqua tuli eum⁶⁷. » Et huic quidem Vossii opinioni non pauci suffragati sunt. Non desunt tamen, qui putent Moysi, ut ab aquis eductus esse significaretur, quoddam Ægyptiacum nomen a Pharaonis filia primo quidem impositum fuisse; ac postea ab Hebræis sua lingua Moysen appellatum. Nec ea sane opinio probabilitate sua caret. At quia primum illud Ægyptiacum nomen nobis est incompertum, nihil certi de eo definiri ab ullo posse quidam autumant. Nobis porro quem Clemens prævium auctorem secutus fuerit, Philonem designasse sufficiat.

Non minor profecto est difficultas de aliis duobus Moysis nominibus, quorum unum Joachim in circumcissione, aliud autem Melchi in cælo datum ei fuisse Clemens perhibet. Nihil enim de utroque Hiervetus se alibi legisse confitetur. Verumtamen Cedrenus nominis quidem Melchi alicubi meminit. At illud Moysi non in cælo, ut ait Clemens, sed ab ejus patre inditum esse sic testificatur : « Aitnt Moysen, cum esset in lucem editus, a patre fuisse Melchiam nominatum, quæ vox regem significat⁶⁸. » Syncellus similiter : « Exacta infantia ætate, puerascentem vocat Moysen, eo quod, ait, ex aquis eum eripuerint; cum prius a parentibus Melchiæ, Μεληχίας, nomen accepisset. Gemino itaque nomine scit insignitus, et rerum ab eo gestarum commendatio geminæ titulus existit appellationis. Melchias enim rex, Moyses sacra Ægyptiorum lingua ex aquis ereptus exponitur⁶⁹. »

In hoc tamen ab aliis erroris arguitur, quod Moysis nomen ex Ægyptiaca, non autem Hebraica lingua derivatum creditur. Cæterum uterque Cedrenus et Syncellus a Clemente nostro in eo discrepant, quod illi duplex tantum Moysis nomen, hic trinum esse testificatur.

Alia quoque complura Moysis nomina tradit auctor *Quæstionum Hebraicarum* in libros Regum et Paralipomenon, quæ falso Hieronymi nomine circumferantur⁷⁰. Multis adhuc aliis nominibus, et ab his, quæ commemoravimus, longe diversis, Moysen fuisse nuncupatum narrant Gualmyrus⁷¹, et varii auctores, a doctissimo Huetio citati⁷². Sed hæc ex solo Judæorum cerebro et arcanis commentitiis que eorum traditionibus orta esse quis dubitabit? Quamobrem Clemens de nomine Joachim et Melchi nihil ex seipso pronuntiat, sed consulto adjecit, ὡς φασιν οἱ μύσται, « ut mystæ dicunt. » Mystarum autem nomine alibi ille significat eos esse, qui mysteriorum sacrificialiumque causas haud dubie arcanis apud Judæos traditionibus comprehensas noverant⁷³.

Ex iisdem procul cubio non puris fontibus Clemens illud non magis veritati consonum hauserat, quod ipsemet loco prius citato scribit : « Aitnt mystæ eum (Moysen) solo verbo occidisse Ægyptium, sicut certe postea Petrus in Actibus fertur eos, qui pretium agri sibi usurpaverant et men-

A titi erant, verbo interfecisse⁷⁴. » Contra vero in Exodi libro legimus : « Cumque circumspexisset huc atque illuc et nullum adesse vidisset, percussit Ægyptium abscondit sabulo⁷⁵. » Quid enim aliud hæc verba sonant, nisi hunc Ægyptium clam nulloque circumspiciente, non Moysis verbo, sed manu occisum.

Qui autem sint illi mystæ, a quibus Clemens id acceperit, si quis a nobis postulet, respondebimus R. Salomonem memoriæ quidem prodidisse Ægyptium a Moysæ tetragrammatum Dei nomen proferendo interfectum fuisse. Verum non ex illo, sed potius ex Artapano, a nobis mox laudando, vel ex ipsismet falsis Judæorum traditionibus hæc a Clemente desumpta esse haud difficiliter nobis persuadebitur.

Cur ergo, inquires, hæc Clemens mystarum commenta, quæ plane absurda et a veritate prorsus aliena esse sciebat, in medium tam serio adducit? Facilis et expedita est huic quæstioni responsio. In his siquidem Stromatum libris ille contra Judæos, quemadmodum contra paganos, ad insensibilem a se Christianæ fidei defensionem, ex falsis absurdisque illorum opinionibus confirmandam, sæpe sæpius argumentatur.

Ne ergo illud non minus singulare mireris, quod ex Artapano, Judaicæ gentis historico, ipsemet auctor noster de eodem Moysæ postea subjungit : « Artapanus certe in opere de Judæis refert Moysen in custodia inclusum a Nechephre rege Ægyptiorum, eo quod peteret ut populus liberaretur ex Ægypto, noctu, aperto carcere, Dei voluntate egressum, cum in regiam accessisset, dormienti regi astitisse, et eum excitasse; eum autem eo quod factum fuerat stupefactum, jusisse Moysi ut diceret nomen ejus qui miserat, et illum quidem, cum ad aurem se inclinasset, dixisse; regem autem, cum audisset, mutum cecidisse; cum eum autem Moyses tenuisset, rursus revixisse⁷⁶. » Longum huicque Artapani fragmentum ab Eusebio descriptum legimus⁷⁷, ubi illud Moysis factum, seu potius fabula, aliaque plura non minus sacro textui repugnantia narrantur. Ibi autem rex Ægypti non Nechephres, sed transpositis prioribus syllabis, Chenephres, quemadmodum in *Chronico Alexandrino*, scriptor non Artapanus, sed Artabanus appellatus est⁷⁸.

Longe autem magis sacro illi textui consonum est, quod de eodem Moysæ Clemens narrat : « Hic Moyses erat theologus et propheta, ut autem nonnulli, sacrarum legum interpretes, » ὡς δὲ τινες, ἡμῶν ἱερῶν ἐρμηνεύς ἦν⁷⁹. Philo etenim, sacra hujus historiae minime ignorans, Moysen vitam his plane similibus verbis exorditur : Μωσῆος τοῦ κατὰ μὲν τινὰς νομοθέτου τῶν Ἰουδαίων, κατὰ δὲ τινὰς ἐρμηνεύς νόμων ἱερῶν τῶν βίβλων, etc. « Moyses, ut quidam censent, legislatoris Judæorum; ut alii, sacrarum legum interpretis vitam⁸⁰. » etc.

146 Quod autem subnectit Clemens : « Septima generatione genitus⁸¹, » a Josepho enucleatus his verbis exponitur : « Erat, inquit, ab Abrahamo septimus; nam ipse Amaranæ filius fuit, sicut pater ejus Cathi, hic vero Levis, et Levis Jacobi, qui ex Isaac erat prognatus : hic autem Abrahami erat filius⁸². »

Ex utroque autem, sed potissimum ex Philone haud dubie Clemens delibavit quod de varia multiplicique ejusdem Moysis scientia predicat⁸³. At certe illum non modo legum ferendarum peritum

⁶⁵ Antiquit. lib. 11, p. 56. ⁶⁶ Voss., lib. 1 De idolol., cap. 50, p. 217. ⁶⁷ Exod. 11, 10. ⁶⁸ Cedr., Hist. compend., p. 42. ⁶⁹ Syncel., Chron., p. 120. ⁷⁰ Append., l. II Hier., p. 44. ⁷¹ Gualmyrus., De vita Moys., p. 9, et not., p. 196. ⁷² Huet., Demonstr. ev., prop. 4, cap. 3, p. 72. ⁷³ Strom. lib. 11, p. 406. ⁷⁴ Strom. lib. 1, p. 344. ⁷⁵ Exod. 11, 52. ⁷⁶ Strom. lib. 1, p. 344. ⁷⁷ Euseb., lib. IX Præpar. ev., c. 27, p. 434. ⁷⁸ Alex. Chron. p. 64. ⁷⁹ Strom. lib. 1, p. 342. ⁸⁰ Philo, lib. De vita Moys., p. 620. ⁸¹ Ibid., ⁸² Joseph., lib. 11 Antiq. p. 56. ⁸³ Ibid., p. 343.

fuisse dicit, ac eam « quæ sit regula justorum et injustorum, » tulisse legem, sed ipsismet fuisse legem animatam, « qui subministravit bonam reipublicæ administrandæ rationem »⁸². Porro autem alius hujusce Moysis scientiæ testis a Clemente nostro, quemadmodum ab Eusebio⁸³, Eupolemus citatur.

Cum tanta igitur sapientia, scientia, æquitate et justitia præditus fuerit Moyses, quosdam morosos accusatores scite arguit auctor noster⁸⁴, qui Israelitas avaritiæ idcirco condemnabant, quia ex Ægypto discedentes ejusdem Moysis jussu bona Ægyptiorum diriperunt. Duplici itaque ratione eos omni avaritiæ atque etiam furti culpa liberat. Et primo quidem, quia hæc bonorum direptio non minus quam in bello justa erat; quandoquidem Ægyptii Israelitas, propter famem apud se hospites, contra jus fasque in servitutem redegerant. Secundo, quia debitam operam servitorumque suorum mercedem, qua tandiu injuste privati fuerant, hac directione retulerunt. Quapropter Epiphanius: « Cum tot annos, inquit, sine ulla mercede Ægyptiis Israelitæ suam operam locassent, nonne Dei hominimque judicio æquissimum erat, sua ut illis merces saltem in sine persolveretur? Quare non injustus Deus, qui suos inde cum spoliis emisit »⁸⁵, etc. Recentioribus tamen quibusdam scriptoribus et theologis utraque hæc ratio sufficere non videtur; nisi addatur et tertia, quam Augustinus hunc profert in modum: « Hoc Deus jussit, qui noverat quid quemque pati oporteret; nec Israelitæ furtum fecerunt, sed Deo jubenti ministerium præbuerunt »⁸⁶. At dici forsitan posset neque a Clemente neque ab aliis hæc excludi rationem, quæ ex sacro Scripturæ textu a quolibet facile colligi potest. De hac porro quæstione, præter ejusdem Scripturæ interpretes, videsis theologos scholasticos in lib. III *Sentent.*, dist. 37, §3, et in S. Thom., 2-2, qu. 66, art. 5, ad 1.

Porro autem variis Clemens argumentis contra hæreticos, Mosaicæ legis osores, probat et demonstrat eam non duram et crudelē, ut illi garriebant, sed humanitatis, mansuetudinis et benignitatis esse plenam⁸⁷. Unum autem ex iis, ut cætera taceamus, hoc Clementis argumentum est, quod lex illa homini, qui uxorem sibi desponderat, dederit militiæ immunitatem: « Τοῦτους ἀφεῖσθαι τῆς στρατείας ὁ φιλόθεωπος κελεύει νόμος στρατηγικῶς μὲν. Eos benigna lex a militia immunes esse jubet, et imperatorie quidem »⁸⁸, id est juxta veras prudentissimasque imperatoris leges, quarum Moysen, uti vidimus, peritissimum esse dixerat. Ibi autem ille non alio collineat quam ad Deut. xx, 7, et xxiv, 5, quod in Clementis editionibus, ut id obiter notemus, indicari debuit. Denique prætermitti a nobis non potest quo ille sensu scripserit Moysen legem a Christo impletam: « Dominus non venit ad solvendam, inquit, legem, sed ad implendam; ad implendam autem, non ut cui aliquid deesset, sed quod perfectæ fuerint legis prophetiæ in ejus adventu. Nam recta vitæ institutio iis etiam qui juste vixerunt ante legem, ante legem per Verbum prædicabatur »⁸⁹. Huic Clementis nostri sententiæ veteres Ecclesiæ Patres Irenæus⁹⁰, Tertullianus⁹¹, Hilarius⁹², alique magno consensu et numero subscripserunt. Alii tamen in alias abierunt opiniones, aliasque verborum Christi, qui se, ut impleteret legem, venisse

A dixerat, expositiones, de quibus videsis Scripturæ interpretes in Evangel. Matth., v, 17.

Moysen porro non solum regnandi, sed etiam exercitus ducendi scientia instructissimum fuisse quod scribit Clemens⁹³, neminem, nisi in sacra historia omnino hospitem et peregrinum, fugere potest. Ne cui tamen pagano homini incredibile videretur ab illo noctu, per deserta et inaccessa loca, ducto Israelitarum, quibus columna ignis præibat, exercitu, fufos fugatosque hostes, hoc Clemens duplici exemplo confirmat. Primum est Miltiadis Atheniensium ducis, qui nocte intempesta per aspera iidem loca cum exercitu perduxisset, Persas adorsus, eos Marathonia pugna profligavit delevitque. Hæc autem historia ab Herodoto⁹⁴, Plutarcho⁹⁵ et aliis memoriæ mandata est.

Secundum exemplum est Thrasybuli, qui exsules per loca non trita noctu, columna ignis, ut ipse Clemens ait, eis prælucente, in patriam reduxit. B Eximium illud Thrasybuli facinus memorant non modo Trogus Pompeius, ab Herveto laudatus, verum etiam Valerius Maximus⁹⁶, Plutarchus⁹⁷ et alii; sed neque ex iis ulla, neque Xenophon⁹⁸, qui illud cæteris longe fusius enarravit, ullam columnæ ignis mentionem faciunt. At illius in *Alnetanis quæstionibus*⁹⁹, sed nullo citato auctore, meminit doctissimus Abrincensium episcopus. Denique his, si lubet, et illud adjiciamus, quod in sempiternam hujusce facinoris memoriam factum fuisse Pausanias testatur: « Thrasybulus quidem Lyci filius, totaque illa Atheniensium exsulum manus, quod Thebis moventes, expulsis xxx tyrannis, patriam recepissent, in Herculis fano Minervam et Herculem ipsum, colossi specie, e Pentelico lapide Alcamenis opus posuerunt »¹.

Variis exemplis Clemens alibi ostendit id cujuslibet hominis fide dignum, quod in Scripturis legitur, Deum se eidem Moysi vindicandum præbuisse « in monte Sina, quo tempore ardebat ignis, nihil consumens ex iis quæ nascebantur in monte, et tubarum ferebatur sonitus, qui absque ullis instrumentis inspirabatur »². Montis autem illius ambitum non minorem quam quinque dierum Aristobulus, a Clemente citatus disertè asseruit. Josephus vero tantummodo dixit illum omnium regionis ejus esse celsissimum, et ob nimiam altitudinem cautesque præruptas, non ascensus tantum hominum, sed aspectus ipsos defatigantem »³.

In hoc itaque monte sonitus tubarum Dei omnipotentis mirabiliter excitatos eo minus incredibiles esse Clemens ait, quo alii, qui non longe minus extraordinarii videri poterant, in Brianniæ spelunca et in Persiæ montibus naturali modo editi perhibeantur. Insolitis autem his sonitibus alios, haud plane absimiles refert Plinius, ubi de Atlante monte hæc scribit: « Eundem noctibus micare crebris ignibus, ægyptanum satyrorumque lascivia impleri, tibiarum, ac listule cantu, tympanorumque 147 et cymbalorum sonitu strepere »⁴. Eadem Solinus tradit⁵, quem, si vacat, consule, sicut et Kirkerum de aliis⁶, atque de his etiam sonitibus, quos Clemens ex Britannicæ et Persiæ scriptoribus se descripsisse proficitur.

Denique Clemens ex quadam de Moysis morte historia narrat eum ἀναλαμβανόμενον, ut et etiam Philo loquitur, hoc est, cum ex hac vita in aliam migraret, et a Domino assumeretur, tunc a Josue et

⁸² ibid., 350. ⁸³ Euseb., lib. ix Præpar. ev., c. 26, p. 431. ⁸⁴ ibid., p. 345. ⁸⁵ Epiph. in Ancor. § 113. p. 715. ⁸⁶ Aug., t. III, lib. II Quæst. in Exod., q. 39, p. 432. ⁸⁷ Strom. lib. I, p. 352 et seq.; I, II, p. 395 et seq.; lib. IV, p. 478. ⁸⁸ Strom. lib. II, p. 396. ⁸⁹ Strom. I, III, p. 445. ⁹⁰ Iren. lib. IV adv. hæres., c. 67. ⁹¹ Tertul., lib. IV adv. Marc., cap. 7. ⁹² Hilar., in Matth. c. 4, § 15. ⁹³ Strom. I, I, p. 348. ⁹⁴ Herod., I, VI Erat., § 10 et seq. ⁹⁵ Plutarch., in vita Arist., p. 321. ⁹⁶ Valer. Max., I, VI, Demoder. ⁹⁷ Plutarch., in vita Lysandri et alibi. ⁹⁸ Xenoph., Hist. Græc., lib. II, p. 470, seqq. ⁹⁹ lib. II, c. 12, § 14, p. 205. ¹ Pausan., lib. IX, p. 290. ² Strom. I, VI, p. 652 seq. ³ Joseph., I, III Antiq. Judaic., c. 4. ⁴ Plin., lib. X Hist., c. I, p. 525. ⁵ Solin., Polyhist. c. 24. ⁶ Kirker., lib. IX Musurg., part. III, c. 5, 6, et 7.

Caleb, sed diverso modo; duplicem fuisse conspexit; et unum quidem cum angelis, alterum autem supra montes, qui dignus erat, cui in convallibus justa fierent⁷. Quæ sit illa historia, unde Clemens id delibaverit, dictu sane perquam difficillimum est. De hac enim duplici Josue et Caleb visione nihil plane occurrit neque in Deuteronomio, neque in Epistola Judæ⁸, neque etiam in Philonis⁹ et Josephi¹⁰ scriptis, ubi de ejusdem Moysis morte et sepultura sermo instituitur. Quinimo Philo ibidem scribit Moysen, nemine spectante, mortuum et sepultum.